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VEND1M PER MASE TE PERKOHSHME 

ne 

Rastet Nr. KI99/14 dhe KII00/14 

Parashtrues 

Shyqyri Syla dhe Laura Pula 

Vleresim i kushtetutshmerise se vendimeve te Keshillit Prokurorial te 
Kosoves lidhur me proceduren e perzgjedhjes per nominimin e kandidatit 

per Kryeprokuror te Shtetit 

GJYKATA KUSHTETUFSE E REPUBLIKES sil. KOSOvEs 

e perbere nga : 

Enver Hasani, kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues te kerkeses jane z. Shyqyri Syla (KI99/14), Kryeprokuror i Prokurorise 
Themelore ne Mitrovice, dhe znj. Laura Pula (KIlOO/14), Prokurore ne Zyren e 
Kryeprokurorit te Shtetit (ne tekstin e metejme: parashtruesit e kerkeses). 
Parashtruesit e kerkeses ishin kandidate ne proceduren e perzgjedhjes per postin e 
Kryeprokurorit te Shtetit. 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesit e kerkeses e kontestojne proceduren e perzgjedhjes per nominimin e 
kandidatit per Kryeprokuror te Shtetit. Parashtruesi i kerkeses (z. Shyqyri Syla, 
KI99/14) konteston Vendimin KPK nr. 151/2014 e Keshillit Prokurorial te Kosoves 
(ne tekstin e metejme: KPK), te 6 qershorit 2014, per nominimin e kandidatit per 
Kryeprokuror te Shtetit. Ne anen tjeter, parashtruesja e kerkeses (znj. Laura Pula, 
KI100/14) e konteston Vendimin KPK/146/2014, te 5 qershorit 2014, lidhur me 
kerkesen e saj per rishqyrtimin e listes perfundimtare me piket e vleresimit te 
kandidateve, te 31 majit 2014. 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimeve qe kane te 
bejne me proceduren e perzgjedhjes per nominimin e kandidatit ne postin e 
Kryeprokurorit te Shtetit, perkatesisht Vendimit te KPK-se per nominimin dhe per 
propozimin e kandidatit per Kryeprokuror te Shtetit (KPK nr. 151/2014, te 6 
qershorit 2014). 

4. 	 Parashtruesit e kerkeses pretendojne se KPK, gjate procesit te perzgjedhjes dhe te 
nominimit te kandidatit per postin e Kryeprokurorit te Shtetit, ka shkelur te drejtat 
e tyre te garantuara me Kushtetute, perkatesisht me nenin 3 [Barazia para Ligjit], 
me nenin 7 [Vlerat] dhe me nenin 24 [Barazia para Ligjit] te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

5. 	 Parashtruesi i kerkeses (KI99/14, z. Shyqyri Syla) kerkon nga Gjykata Kushtetuese 
e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) te vendose Mase te 
perkohshme, perkatesisht te pezulloje proceduren e emerimit te kandidatit te 
nommuar. 

Baza juridike 

6. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenet 27 dhe 47 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji), dhe ne rregullat 54, 55 dhe 56 (3) te Rregullores se punes te 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja 
e punes). 

Procedura ne Gjykate 

7. 	 Me 12 qershor 2014, parashtruesit e kerkeses i dorezuan kerkesat e tyre ne menyre 
individuale ne Gjykate. 

8. 	 Me 17 qershor 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin GJR. KI99/14, caktoi 
gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me Vendimin 
KSH. KI39/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Snezhana 
Botusharova (kryesuese), Ivan Cukalovic dhe Arta Rama-Hajrizi. 

2 



9. 	 Me 17 qershor 2014, ne pajtim me rregullin 37.1 te Rregullores se punes, Kryetari 
urdheroi bashkimin e kerkeses Klloo/14 me kerkesen KI99/14. Me kete urdher, u 
vendos qe gjyqtari raportues dhe perberja e Kolegjit shqyrtues te jene te njejte, si 
ishte caktuar me vendimet e Kryetarit per caktimin e gjyqtarit raportues dhe te 
Kolegjit shqyrtues, me 17 qershor 2014. 

10. 	 Me 19 qershor 2014, Gjykata njoftoi parashtruesit e kerkeses per regjistrimin dhe 
per bashkimin e kerkesave. Te njejten dite, Gjykata i dergoi KPK-se kopjet e 
kerkesave. 

11. 	 Me 24 qershor 2014, Gjykata dergoi nje kopje te kerkeses Presidentit te 
Republikes se Kosoves. 

12. 	 Me 26 qershor 2014, gjyqtari Kadri Kryeziu e njoftoi me shkrim Gjykaten per 
peIjashtimin e tij nga seancat e keshillimeve per periudhen qershor-korrik 2014, 
derisa Gjykata te vendose lidhur me pretendimet e caktuara te ngritura ndaj tij. 

13. 	 Me 3 korrik 2014, pasi degjoi gjyqtarin raportues dhe pasi diskutoi per qendrimet e 
parashtruesve, te shprehura ne parashtresat e tyre me shkrim, Gjykata vendosi te 
miratoje kerkesen per Mase te perkohshme deri ne publikimin e vendimit te 
Gjykates. 

Permbledhja e shkurH!r e fakteve 

14. 	 Si rezultat i shpalljes se brendshme per poziten e Kryeprokurorit te Shtetit dhe te 
procedures se permbyllur te perzgjedhjes, parashtruesi i kerkeses (z. Shyqyri Syla, 
KI99/ 14) ishte nder tre kandidatet e ranguar me se larti dhe qe iu nenshtrua 
procedures se votimit per te nominuarin per Kryeprokuror te Shtetit. 

15. 	 Me 6 qershor 2014, KPK-ja nxori vendimin KPK. nr. 151/2014 per nominimin e 
kandidatit per Kryeprokuror te Shtetit. 

16. 	 Me 13 qershor 2014, KPK-ja i dergoi Presidentit te Republikes se Kosoves 
propozimin per emerimin e te nominuarit per Kryeprokuror te Shtetit. 

17. 	 Deri me sot, Presidenti i Republikes se Kosoves nuk ka nxjerre dekret per 
emerimin e kandidatit te nominuar nga KPK-ja. 

Kerkesa e parashtruesit 

18. 	 Parashtruesi i kerkeses (z. Shyqyri Syla, KI99/14) kerkon nga Gjykata: 

"Anulimin e procesit zgjedhor dhe aplikimin e mases se perkohshme per 
ndalimin e dekretimit". 
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Kerkesa per Mase te perkohshme 

19. Si" u tha me lart, parashtruesi i kerkeses (z. Shyqyri Syla, KI99/ 14) kerkoi nga 
Gjykata te vendose Mase te perkohshme, gjegjesisht te pezulloje proceduren e 
emerimit nga Presidenti i Republikes se KosO\'es te kandidatit te nominuar. 

20. 	 Gjykata , ne baze te nenit 116 [Efekti Juridik i Vendimeve), paragrafi 2, te 
Kushtetutes, te nenit 27 te Ligj it dhe te rregullit 55 (4) te Rregullores se punes, 
gjen se kemi rast prima fa cie te kerkeses dhe se parashtruesi ka paraqitur mjaft 
argu mente bindese qe emerimi i kandidatit per Kryeprokuror te Shtetit nga 
Presidenti i Republikes se Kosoves mund te rezultoje me de me te pariparueshme 
per parashtruesin e kerkeses. 

21. 	 Prandaj, miratohet kerkesa e parashtruesit per Mase te perkohshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata, ne baze te nenit 116, paragrafi 2, te Kushtetutes, ne baze te nenit 27 te Ligjit dhe 
ne baze te rregullave 55 (4) dhe 56 (3) te Rregullores se punes, njezeri 

VENDOS 

I. 	 TE MIRATOJE Masen e perkohshme; 

II. 	 TE MIRATOJE Masen e perkohshme deri ne publikirnin e vendimit te 
Gjykates dhe jo me vone se deri me 1 gusht 2014, nga data e nxjerrjes se 
ketij vendirni; 

III. 	 TE PEZULLOJE MENJEHERE proceduren e emerirnit te kandidatit per 
Kryeprokuror te Shtetit nga Presidenti i Republikes se Kosoves; 

IV. 	 T'UA KOMUNIKOJE kete vendim paleve; 

V. 	 TA PUBLIKOJE kHe vendim ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; dhe 

VI. 	 Ky vendirn hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Wi4
Robert Carolan 


